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10-22/8/1984. 

A MAGYAR NÉPKÖZTÁRSASÁG  

BELÜGYMINISZTERÉNEK 

8/ 1984. számú 

P A R A N C S A

a Kitüntetési és Elismerési Szabályzat kiadásáról

Budapest, 1984. március hó 30-án.

Az állami kitüntetésekről szóló 1976. évi 3. sz. törvényerejű 
rendelet, a M inisztertanács hatáskörébe tartozó kitüntetések 
szabályozásáról szóló 1006/1977. (II. 17.) Mt. sz. határozat a fegy­
veres testületek tagjai részére alapíto tt kitüntetésekről szóló 
2027/1964. (X. 11.) Korm. sz. határozat m ódosításáról rendel­
kező 2014/1983. (VII. 6.) MT számú határozat végrehajtására és 
a Belügyminisztérium  szervei hivatásos, kinevezett polgári és 
szerződéses polgári (a továbbiakban: polgári) állományának, va­
lam int önkéntes és társadalm i segítőinek adható, illetve a bel­
ügym iniszter által alapított kitüntetések adományozásának egy­
séges szabályozására kiadom a K itüntetési és Elismerési Sza­
bályzatot (a továbbiakban: K ESZ) és végrehajtása érdekében

m e g p a r a n c s o l o m :

1. A Belügyminisztérium  szervei hivatásos, polgári állományú 
tagjai és önkéntes, valam int társadalm i segítői kiemelkedő 
m unkáját kitüntetéssel, jutalom m al és a KESZ-ben megha- 
rozott más módon kell elismerni.
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2. A K ESZ rendelkezéseit az állami tűzoltóság személyi állo­
m ányára értelem szerűen alkalmazni kell.

3. A személyzeti hatáskörrel rendelkező parancsnokok részére 
teljes m értékben, a személyi állománynak a szükséges m ér­
tékben a KESZ-t szakmai továbbképzés keretében oktatni 
kell. Az oktatás megszervezéséről a BM személyügyi m inisz­
terhelyettes gondoskodjon.

4. Az Önkéntes Tűzoltó Szolgálati Éremhez adható pénzjutalom  
adományozására vonatkozóan a BM közbiztonsági és a BM 
pénzügyi-anyagi-m űszaki m iniszterhelyettes együttes rendel­
kezése az irányadó.

5. Ez a parancs kiadásának napján lép hatályba. Ezzel egyidejű­
leg a 28/ 1977. sz. BM parancs és a végrehajtására kiadott 
17/1977. sz. BMH intézkedés, a 7/1978., a 20/1981., a 2/1982., 
a 11/1983. és a 28/1983. sz. BM parancs hatályát veszti.

DR. HORVÁTH ISTVÁN s. k.,
belügym iniszter

Készült: 3600 példányban. 
K apják: elosztó szerint.
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B EL Ü G Y M IN ISZ T ÉR IU M SZIG O R Ú A N  T IT K O S!

KITÜNTETÉSI ÉS ELISMERÉSI SZABÁLYZAT

1. A K itüntetési és Elismerési Szabályzat (a továbbiakban: 
KESZ) rendelkezéseit a Belügyminisztérium  szervei hiva­
tásos, kinevezett és szerződéses polgári (a továbbiakban: 
polgári) állományú tagjainak, illetőleg önkéntes és társa­
dalmi segítőinek, valam int más polgári személyeknek ado­
mányozott kitüntetések, dicséretek és ju talm ak (a továb­
biakban együtt: elismerés) esetében kell alkalmazni. A 
M agyar Népköztársaság különös megbecsülésben és elisme­
résben részesíti a szocialista állam és társadalom  építésé­
ben, a haza szolgálatában, a közrend biztosításában k ifej­
te tt kimagasló tevékenységet. Ezért a megbecsülés és elis­
m erés kifejezéseként k itün teti azokat a személyeket, szer­
vezeteket és csoportokat, akik e célok elérésében kiemel­
kedő érdem eket szereztek.

2. Az 1971. évi 10. Tvr. (a továbbiakban: Tvr.) 31. § (1) be­
kezdése alapján a hivatásos állomány tagja a szolgálat pél­
dam utató teljesítéséért dicséretben és jutalom ban, a szol­
gálat terén  elért kiváló eredm ényei vagy kimagasló érde­
mei, illetőleg szolgálati évei alapján pedig kitüntetésben 
részesíthető.

3. Elism erésekben — érdem eiknek megfelelően — a Belügy­
m inisztérium  szervei polgári állományú tagjai, valam int 
önkéntes és társadalm i segítői is részesíthetők.

4. A szocialista m unkaverseny résztvevőinek a m unkaver­
senyben elért sikereik elismerésére a külön rendelkezések­
ben m eghatározott k itüntetések és elismerések adományoz­
hatok.

5. A személyügyi m iniszterhelyettes év elején m iniszteri é r­
tekezleten beszámol az elismerések adományozásának gya­
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korlatáról, egyben javaslatot terjeszt elő az Elnöki Tanács 
által évenként biztosított NET kitüntetések és a m iniszteri 
kitüntetési, valam int elismerési keretek, továbbá — a BM 
pénzügyi-anyagi-m űszaki m iniszterhelyettes egyetértésé­
vel — a különböző vezetői szintű jutalm ak éves kereté­
nek elosztására.

I.

A K I T Ü N T E T É S

6. A kitüntetés adományozása az érdem ek elismerésének 
egyik legmagasabb form ája. Az állomány tagja részére k i­
magasló érdemei alapján a M agyar Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa és a M inisztertanács által alapíto tt bárm ely ki­
tün tetés adományozható. Az adományozásra vonatkozó ja ­
vaslatokat körültekintő mérlegelés alapján úgy kell m eg­
tenni hogy a javasolt kitüntetés összhangban legyen az é r­
demekkel.

AZ ELNÖKI TANÁCS ÁLTAL ADOMÁNYOZHATÓ 
KITÜNTETÉSEK

7. Az Elnöki Tanács a szocializmus építésében, a politikai, 
gazdasági, tudományos és kulturális é le t te rü le té n , továb­
bá a haza védelmében és szolgálatában, a közrend biztosí­
tásában, illetőleg a népek közötti barátság elm élyítésében 
és a társadalm i haladás előmozdításában szerzett érdemek 
elismerésére — m iniszteri kezdeményezésre — a követke­
ző érdem rendeket adományozza:

a) a M agyar Népköztársaság Hőse,
b) a M agyar Népköztársaság Érdemrendje,
c) a Vörös Zászló Érdemrend,
d) a Szocialista M agyarországért Érdemrend,
e) a Vörös Csillag Érdemrend,
f) a Kiváló Szolgálatért Érdemrend,
g) a M unka Érdem rend arany, ezüst, bronz fokozata.
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8. A MAGYAR NÉPKÖZTÁRSASÁG HŐSE kitüntetésre 
előterjeszthető az, aki:

a) a M agyar Népköztársaság érdekében, a haza fegyveres 
szolgálatában kiemelkedően hősi helytállást tanúsított,

b) a szocialista fegyverbarátság megszilárdítása, a közrend 
védelme terén kiemelkedő érdem eket szerzett.

9. A MAGYAR NÉPKÖZTÁRSASÁG ÉRDEMRENDJÉRE 
előterjeszthető az, aki huzamosabb időn á t kiemelkedő 
m unkát végzett:

a) a szocialista társadalm i rend kialakításában, megszilár­
dításában és védelmében,

b) a Belügyminisztérium  szervezeti kialakításában, m un­
kájának fejlesztésében.

10. A VÖRÖS ZÁSZLÓ ÉRDEMRENDRE előterjeszthető az, 
aki:

a) az esküben és a szabályzatokban elvárható m agatartá­
son felül súlyosan fenyegető veszély idején élete koc­
káztatásával kiemelkedő személyes bátorságot, illetve 
hősies helytállást tanúsított, em beréletet, különösen 
nagy anyagi értéket m entett meg vagy ilyen veszély el­
hárításának megszervezésében közreműködött,

b) éveken keresztül nagy felelősséggel járó beosztásban a 
rábízott szerv m unkájának szervezésében, irányításában 
kiemelkedő érdem eket szerzett,

c) nyugállom ányba kerül, ha a párt- és tömegszervezeti 
m unkában, a Belügym inisztérium  feladatainak végre­
hajtásában — az állambiztonság, a közrend és közbiz­
tonság m egszilárdításában — , az állomány képzésében 
és nevelésében odaadó, becsületes m unkával kiemelkedő 
érdem eket szerzett.

11. A SZOCIALISTA MAGYARORSZÁGÉRT ÉRDEMREND­
RE előterjeszthető aktív, alkotó életének elismeréséül az, 
aki hosszú időn keresztül kiválóan végezte m unkáját, k i­
emelkedő társadalm i tevékenységet fejtett ki.
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12. A VÖRÖS CSILLAG ÉRDEMRENDRE előterjeszthető az, 
aki:

a) a szolgálati feladata vagy hivatásával járó kötelezettsé­
ge alapján közveszély, elemi csapás elhárítása során 
példam utató, személyes bátorsággal vagy gyors és ha té­
kony intézkedéssel em beréletet vagy jelentős anyagi é r­
téket m entett meg,

b) a vezetése alatt álló szerv állom ányának m unkáját, po­
litikai, erkölcsi állapotát a követelm ényeknek m egfe­
lelően fejlesztette, illetve hosszabb idő óta elismerésre 
m éltóan oldja meg feladatait,

c) a szakmai, vagy párt, illetve tömegszervezeti feladatok 
végrehajtásában éveken keresztül nagy szakértelemmel, 
felkészültséggel és kitartó, áldozatkész m unkával k i­
emelkedően vett részt,

d) nyugállom ányba kerül, ha a párt- és tömegszervezeti 
vagy a szakmai m unkában kiemelkedő érdem eket szer­
zett.

13. A KIVÁLÓ SZOLGÁLATÉRT ÉRDEMRENDRE előter­
jeszthető az, aki:

a) beosztásában a szakmai, vagy a párt- és tömegszervezeti 
m unkában feladatait huzamosabb időn át kiemelkedő 
eredm énnyel látta  el, folyam atosan jó a minősítése és 
érdem ei elism eréseként m ár m iniszteri k itüntetésben is 
részesült,

b) szolgálati feladatai ellátása során kiemelkedő bátorság­
ról és helytállásról te tt tanúságot, illetve bonyolult, na­
gyobb jelentőségű feladat végrehajtásában, irányításá­
ban vagy m egoldásában elismerésre m éltóan vett részt.

14. A MUNKA ÉRDEMREND arany, ezüst, bronz fokozatára 
előterjeszthető a polgári állom ánynak az a tagja, aki m un­
káját huzamosabb időn keresztül kiválóan végzi, vagy 
nyugdíjba helyezéséig kiválóan végezte.

15. A VÖRÖS ZÁSZLÓ ÉRDEMREND, a VÖRÖS CSILLAG 
ÉRDEMREND és a KIVÁLÓ SZOLGÁLATÉRT ÉRDEM­
REND a fegyveres erők, a fegyveres testü letek  és rendé­
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szeti szervek szervezeteinek, továbbá a polgári személyek­
nek is adományozható a haza védelmében, a közrend biz­
tosításában, a fegyveres testületek m unkája színvonalának 
emelésében szerzett érdem ek elismeréseként.

16. Az elnöki tanácsi kitüntetésekkel a következő pénzjutalom  
jár:

a) a Szocialista M agyarországért Érdem rend 8000 F t

b) a M unka Érdem rend arany fokozata 6000 F t

c) a Vörös Csillag Érdem rend 6000 F t

d) a Munka Érdem rend ezüst fokozata 4000 F t

e) a Kiváló Szolgálatért Érdem rend 4000 F t

f) a Munka Érdem rend bronz fokozata 3000 F t

17. A k itün te te tt a kitüntetés jogcímén a szolgálati helyén to­
vábbi pénzjutalom ban nem részesülhet.

18. A k itün tete ttek  kiválasztásánál az alábbi elvekre kell fi­
gyelemmel lenni:

a) a végrehajtó szolgálat, a beosztotti állomány szolgálati 
tevékenysége elismerésének a kitüntetések elosztásában 
is tükröződnie kell,

b) a párt, társadalm i és tömegszervezetek kitüntetési le­
hetőségének legalább egyharm adát társadalm i m unká­
sok kitüntetésére kell felhasználni,

c) a dolgozó nők társadalm i egyenjogúságát fejezze ki a 
nők k itüntetési szám aránya is, különösen azokon a m un­
katerületeken, ahol jelentős részben nőket foglalkoztat­
nak,

d) törekedni kell arra, hogy jelentősen növekedjék a ki­
emelkedő m unkához közvetlenül kapcsolódó k itün teté­
sek száma,

e) különösen indokolt azok kitüntetése, akik több évtizedes 
kiváló munka, alkotó tevékenység után nyugállom ány­
ba vonulnak,
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f) az 55, illetve 60. életév feletti születési évforduló akkor 
indokolja a k itüntetést, ha a kitüntetésre javasolt sze­
mély továbbra is közéleti tevékenységet fejt ki.

19. A BELÜGYMINISZTÉRIUM SZEMÉLYI ÁLLOMÁNYA, 
ILLETVE ÖNKÉNTES TÁRSADALM I SEGÍTŐI RÉSZÉ­
RE A KÖVETKEZŐ MINISZTERTANÁCSI KITÜNTETÉ­
SEK ADOMÁNYOZHATÓK:

a) a FEGYVERBARÁTSÁGÉRT ÉRDEMÉREM arany, 
ezüst, bronz fokozata,

b) a HAZA SZOLGÁLATÁÉRT ÉRDEMÉREM arany, 
ezüst, bronz fokozata,

c) a KÖZBIZTONSÁGI ÉREM arany, ezüst, bronz foko­
zata,

d) a TŰZBIZTONSÁGI ÉREM arany, ezüst, bronz foko­
zata,

e) a SZOLGÁLATI ÉRDEMÉREM (csak a hivatásos állo­
m ány részére) 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 éves BM szol­
gálat után.

20. A Fegyverbarátságért Érdemérem  a Varsói Szerződés tag­
államai és a baráti országok fegyveres erői és fegyveres 
testü le tei, illetőleg a m agyar fegyveres erők és fegyveres 
testületek tagjai közötti együttm űködés fejlesztése, a fegy­
verbarátság elm élyítése érdekében k ife jte tt eredm ényes 
tevékenység elismeréséül a külön jogszabályban m eghatá­
rozott feltételek szerint adományozható.

21. A Haza Szolgálatáért Érdemérem  és a Közbiztonsági Érem 
bárm ely fokozata adományozható annak, aki:

a) a vezető, irányító m unkában vagy a végrehajtó szolgá­
latban áldozatkész, fegyelmezett m agatartással elisme­
résre méltó érdem eket szerzett,

b) a párt, szakszervezeti- és társadalm i m unkában huza­
mosabb időn keresztül eredm ényesen tevékenykedett,

c) a tudományos kutató m unkában, a korszerű módszerek 
és eszközök alkalmazásában, az állomány képzésében, 
oktatásában és nevelésében kitűnt,
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d) nyugállom ányba kerül, élete m unkásságának elismeré­
seként.

22. A Tűzbiztonsági Érem annak adományozható, aki: a tűz­
védelmi m unkáját kiemelkedő eredm énnyel végezte, a tűz­
védelem fejlesztésében elismerésre méltó érdem eket szer­
zett, a tűzoltói szolgálatban önfeláldozó m agatartást tan ú ­
sított.

23. Az önkéntes rendőr, önkéntes vállalati tűzoltó, az önkén­
tes határőr (a továbbiakban: a belügyi m unka önkéntes se­
gítői) tevékenység elism eréseként a Haza Szolgálatáért É r­
demérem, a Közbiztonsági Érem és a Tűzbiztonsági Érem 
bárm ely fokozatára felterjeszthető.

24. A kitüntetésekkel a következő pénzjutalom  jár:

a) a HAZA 
— arany

SZOLGÁLATÁÉRT
fokozat

 ÉR 
3000

DEMÉREM
Ft

— ezüst fokozat 2800 Ft
— bronz fokozat 2500 Ft

b) a KÖZBIZTONSÁGI ÉREM
— arany fokozat 2500 Ft
— ezüst fokozat 2300 Ft
— bronz fokozat 2000 Ft

c) a TŰZBIZTONSÁGI ÉREM
— arany fokozat 2500 Ft
— ezüst fokozat 2300 Ft
— bronz fokozat 2000 Ft

25. A k itün te te tt a k itüntetés jogcímén a szolgálati (munka-) 
helyén további pénzjutalom ban nem részesülhet.

26. A SZOLGÁLATI ÉRDEMÉREM a M inisztertanács által a 
hivatásos szolgálatban eltöltött évek elismerésére alapított, 
a belügym iniszter által adományozható kitüntetés, melyek 
odaítélését az állam titkár, a m iniszterhelyettesek, a főcso­
portfőnök-helyettesek és a Hatásköri Lista 35. pontja sze­
rin ti parancsnokok hatáskörébe utalta.
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27. A Szolgálati Érdemérem a néphadsereg, a határőrség, a 
rendőrség, a tűzoltóság, a büntetésvégrehajtási testület, 
valam int a vám - és pénzügyőrség hivatásos és továbbszol­
gáló állom ányában 1945. január 1. napja u tán  ténylegesen 
eltöltött szolgálati évek, vagy repült órák, illetve ejtőer­
nyős ugrások elismeréséül, továbbá a m unkásőrség hiva­
tásos és társadalm i állom ányában 1957. február 1. napja 
u tán ténylegesen eltöltött szolgálati évek után adományoz­
ható.

28. A Szolgálati Érdemérem  adományozásánál:

a) az illetm ény nélküli szabadságot — am ennyiben az szol­
gálati érdekből történik — folyamatos időként kell fi­
gyelembe venni,

b) a szolgálatban tö rtén t megszakítás esetén a figyelembe 
vehető szolgálati időket, repült órákat, illetve ejtőernyős 
ugrásokat össze kell vonni,

c) a repülési m unkakörben szolgálatot teljesítők, ejtőer­
nyős ugrások esetében a repült órák és a szolgálati évek 
tartam a közül a kedvezőbbet kell figyelembe venni. A 
kitüntetés csak a szolgálattal összefüggő ejtőernyős ug­
rás u tán  jár. Sporttevékenység eredm ényeként teljesí­
te tt ugrást a szolgálati kitüntetés adományozásánál nem  
lehet figyelembe venni,

d) a szolgálati évek és repült órák, illetve az ejtőernyős 
ugrások után járó kitüntetések odaítélésénél a polgári 
állományból hivatásos állományba kinevezettek esetén 
a BM állom ányában (munkaviszonyban) ténylegesen el­
tö ltö tt időt kell figyelembe venni.

29. Nyugállom ányba helyezés esetén, ha a Szolgálati Érdem ­
érem adományozásának ideje a 3 hónapot nem haladná 
meg, a kitüntetésre jogosult parancsnok — a hozzá járó 
pénzösszeggel együtt — m egadhatja. 3 hónapon túl és 6 
hónapon belül a személyzeti csoportfőnök, 6 hónapon túl 
és 1 éven belül pedig — erkölcsi elism erésként pénzösszeg 
nélkül — csak a m iniszter engedélyezheti a kitüntetés 
megadását.
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30. A Szolgálati Érdeméremmel a következő pénzjutalom  jár:

a) 10 év vagy 500 repü lt óra, illetve 500 ejtőer­
nyős ugrás u tán 1000 Ft

b) 15 év vagy 1000 repü lt óra, illetve 1000 ejtő ­
ernyős ugrás u tán 1500 Ft

c) 20 év vagy 1500 repült óra, illetve 1500 e jtő ­
ernyős ugrás u tán 2000 Ft

d) 25 év vagy 2000 repü lt óra, illetve 2000 e jtő ­
ernyős ugrás u tán 2500 F t

e) 30 év vagy 2500 repült óra, illetve 2500 e jtő ­
ernyős ugrás u tán 3000 Ft

f) 35 év vagy 3000 repült óra, illetve 3000 e jtő ­
ernyős ugrás u tán 4000 Ft

g) 40 év vagy 3500 repült óra, illetve 3500 e jtő ­
ernyős ugrás után 5000 F t

A POLGÁRI ÁLLOMÁNY MUNKÁJÁNAK 
ÉS A BELÜGYMINISZTÉRIUMBAN, ILLETVE 

A BELÜGYMINISZTÉRIUM MUNKÁJÁNAK SEGÍTÉSÉRE 
VÉGZETT TÁRSADALMI MUNKA ELISMERÉSÉRE 
A BELÜGYMINISZTER ÁLTAL ADOMÁNYOZHATÓ 

JELVÉNYEK ÉS ÉREM

31. A polgári állomány m unkájának és a Belügym inisztérium ­
ban, illetve a Belügym inisztérium  m unkájának segítésére 
végzett társadalm i m unka elismerésére a következő jelvé­
nyek és érem  adom ányozhatók:

a) a KIVÁLÓ MUNKÁÉRT KITÜNTETŐ JELVÉNY,

b) a KIVÁLÓ TÁRSADALMI MUNKÁÉRT ÉREM,

c) a KIVÁLÓ HATÁRŐR JELVÉNY.

32. A "Kiváló M unkáért" kitüntető  jelvény a polgári állomá­
nyúak átlagon felüli teljesítm ényének elismerésére ado­
mányozható. A jelvénnyel 3000 F t pénzjutalom  jár.
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33. A "Kiváló Társadalmi M unkáért" érm et a Belügyminiszté­
rium önkéntes segítőinek, a BM nyugdíjasoknak, valam int 
más fegyveres erők és testületek, rendészeti szervek tagjai­
nak a M agyar Népköztársaság állam- és közbiztonságának 
erősítése, az állam határok őrizete, a Belügyminisztérium  
szervei m unkájának segítése érdekében k ife jte tt tevékeny­
ségük elismerésére adom ányozhatják a Hatásköri Lista 35. 
pontjában felsorolt parancsnokok. Az érem mel legalább 
1000, legfeljebb 2000 F t pénzjutalom  jár.

34. A Belügyminisztérium  H atárőrség személyi állománya szá­
m ára a katonai és politikai kiképzésben való helytállásért, 
a fegyelem  m egszilárdítása és az ellenség elleni harcban 
tanúsíto tt bátor kiállás magas szintre való emelése érdeké­
ben "Kiváló H atárőr Jelvény"  adományozható. A Kiváló 
H atárőr Jelvény egy személynek több esetben is adható. 
A jelvényt és az okirato t a BM Határőrség országos pa­
rancsnoka adományozza.

A KITÜNTETÉS EGYÉB FELTÉTELEI

35. Ugyanaz a kitüntetés vagy a kitüntetés azonos fokozata 
egy személynek többször is adományozható. Magasabb k i­
tün tetés vagy magasabb fokozat u tán  alacsonyabb k itün­
tetés vagy a kitüntetés alacsonyabb fokozata is adomá­
nyozható. A szolgálati kötelesség teljesítés közben elhunyt 
személy részére a k itün tetés halála u tán  is adományozható.

36. Az egyes szakszolgálati ágak beosztottai, (pedagógusok, or­
vosok, kulturális tevékenységet végzők (érdemeik alapján 
a polgári személyek részére alapíto tt m inisztertanácsi, m i­
niszteri vagy tanácsi k itün tetésre is felterjeszthetők, az il­
letékes m inisztérium , országos szerv, társadalm i szerv, ta ­
nács által m eghatározott feltételek és szabályok szerint.

37. Az állomány tagja a 36. pontban felsorolt nem belügyi 
szervektől k itün tetést csak a belügym iniszter, az állam tit­
kár vagy az illetékes m iniszterhelyettes engedélyével fo­
gadhat el.
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A BELÜGYI MUNKÁT SEGÍTŐ ÖNKÉNTES SEGÍTŐK 
RÉSZÉRE ALAPÍTOTT KITÜNTETÉSEK

38. A M inisztertanács a belügyi m unka önkéntes segítésében 
eltöltött idő elismeréséül az alábbi kitüntetéseket alapí­
to tta:
a) az ÖNKÉNTES RENDŐRI SZOLGÁLATÉRT kitüntető 

jelvény,
b) az ÖNKÉNTES HATÁRŐRI SZOLGÁLATÉRT k itün te ­

tő jelvény,
c) az ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ SZOLGÁLATI ÉREM.

39. Az Önkéntes Rendőri Szolgálatért k itüntető jelvény ado­
m ányozható az öt és az azt követően m inden további öt­
éves folyamatos szolgálattal rendelkező önkéntes rendőr­
nek.

40. Az Önkéntes Rendőri Szolgálatért k itüntető jelvény oda­
ítélésére és visszavonására a rendőr-főkapitányságok veze­
tői jogosultak. A folyam atos szolgálati idő szám ításánál az 
időközben teljesíte tt katonai szolgálatot, tanfolyam on való 
részvételt, külföldön jogszerűen tartózkodást, valam int a 
lakhely és m unkahely változás idejét is figyelembe kell 
venni. Vitás esetben a BM IV. főcsoportfőnökének állás- 
foglalása mérvadó.

41. Az Önkéntes H atárőri Szolgálatért kitüntető  jelvény ado­
m ányozható az öt és azt követően minden további ötéves 
folyam atos szolgálattal rendelkező önkéntes határőrnek. A 
kitüntető  jelvény odaítélésére és visszavonására a BM Ha­
tárőrség kerületparancsnokai jogosultak.

42. Az Önkéntes Rendőri Szolgálatért és az Önkéntes Határőri 
Szolgálatért k itüntető  jelvénnyel az alábbi pénzjutalm ak 
járnak:

a) 5 év szolgálat után 400 Ft
b) 10 év szolgálat u tán 600 Ft
c) 15 év szolgálat után 800 Ft
d) 20 év szolgálat után 1000 Ft
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e) 25 év szolgálat után 1200 Ft
f) 30 év szolgálat után 1500 Ft
g) 35 év szolgálat után 2000 Ft

43. Az Önkéntes Tűzoltó Szolgálati Érem és a 30, 40, 50 éves 
fokozat esetében Bronz-, Ezüst-, illetőleg Aranykoszorús 
Önkéntes Tűzoltó Szolgálati Érem az önkéntes és vállalati 
tűzoltóság tagjai részére, az önkéntes tűzoltóságnál eltöl­
tö tt szolgálati évek után adományozható.

44. Az Önkéntes Tűzoltó Szolgálati Érem adományozásánál a 
más tűzoltóságnál (állami, vállalati vagy önkéntes) eltöltött 
szolgálati időt is figyelem be kell venni.
Az érem egyes fokozatai ugyanazon személy részére csak 
egyízben adom ányozhatók. Az érem odaítélésére és visz- 
szavonására a BM Tűzoltóság országos parancsnoka jogo­
sult.

ARANYTÖR, DÍSZTÖR, ARANYGYŰRŰ, ARANYÓRA 
EZÜST-TÁRGYJUTALMAK

45. A hosszabb időn át végzett kiváló szolgálati tevékenység 
és eredm ényes m unka elismeréséül A ranytőr, Dísztőr, 
A ranygyűrű, A ranyóra és Ezüsttárgy jutalom  adományoz­
ható:
a) A ranytőrt a belügym iniszter adományoz az önálló osz­

tályvezető, csoportfőnökhelyettes vagy annál magasabb 
vezető beosztásban levő parancsnokoknak.

b) Dísztőrt, a belügym iniszter, a belügym inisztérium i ál- 
lam titkár és a belügym iniszter-helyettesek adományoz­
hatnak a beosztott osztályvezetők és ennél magasabb 
beosztású parancsnokoknak.

c) A ranygyűrű, A ranyóra és Ezüsttárgy jutalom  adomá­
nyozható a Belügyminisztérium  azon hivatásos és pol­
gári állományú tagjának, aki feladatai pontos ellátásá­
val, aktív politikai tevékenységével kezdeményezően 
hozzájárult m unkaterülete eredm ényeinek fokozásához. 
Az A ranygyűrűt, A ranyórát és Ezüsttárgyat a belügy­
m iniszter, a belügym inisztérium i állam titkár és a bel­
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ügym iniszter-helyettesek adományozzák. Ezüsttárgy ju ­
talm at a főcsoportfőnök-helyettesek is adom ányozhat­
nak.

d) A ranytőr, Dísztőr, A ranygyűrű, Aranyóra, Ezüsttárgy 
adományozható továbbá a Belügyminisztérium  szervei 
hivatásos és polgári állományú tagjainak a feladatok 
végrehajtása során tanúsíto tt bátor, hősies m agatartás, 
valam int az 50. és az 55. születésnap alkalmából is. 
Ezüsttárgy jutalom  nyugdíjasnak is adható a 33. pont 
figyelembevételével.

46. Az Aranytőr, Dísztőr, A ranygyűrű, Aranyóra, Ezüsttárgy 
adományozásával oklevél jár. A nyugdíj alapjául szolgáló 
illetm ényátlagba az A ranytőr, Dísztőr, A ranygyűrű, A rany­
óra, Ezüsttárgy értéke nem szám ítható be.

TÖRZSGÁRDAJELVÉNYEK

47. A Belügym inisztérium ban és szerveinél a polgári állo­
m ányban eltöltött idő után a m unka elism eréseként — a 
külön rendelkezésben m eghatározottak szerint — törzsgár- 
dajelvény adományozható.

EGYÉB ELISMERÉSEK

48. A KISZ KB illetve a M agyar Úttörő Szövetség Országos 
Elnöksége által adományozható kitüntetésekhez szemé­
lyeknek a következő pénzjutalom  jár:

a) a KISZ Érdemérem 3000 Ft
b) az Ifjúságért Érdemérem 3000 Ft
c) a Ságvári Endre Érem 2500 Ft
d) a Kiváló Ifjúsági Vezető Érem 1500 Ft
e) az Aranykoszorús KISZ Jelvény 1000 F t
f) a KISZ KB Dicsérő Oklevél 500 F t
g) a G yerm ekekért Érdemérem 3000 Ft
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h) az Úttörővezető Érdemérem  3000 Ft

i) a Kiváló Úttörővezető 1500 Ft

j) a Kiváló Ifjúvezetői M unkáért 1000 Ft
k) a M agyar Úttörő Szövetség Országos 

Elnöksége Dicsérő Oklevele 500 Ft

49. A KISZ KB által szervezeteknek, kollektíváknak, intézm é­
nyeknek adományozható kitüntetésekhez járó pénzjutal­
mak összege:

a) a KISZ KB Vörös Vándorzászlója
elnyerésekor 15 000 Ft

b) a KISZ KB Kiváló KISZ-szervezet
Zászlója elnyerésekor 5000 Ft

50. Az Országos K örnyezet- és Természetvédelmi Hivatal el­
nöke által adományozható "Az em beri környezetért" k i­
tüntető  jelvényhez járó pénzjutalom  összege 3000 Ft.

51. A Belügym inisztérium nál és szerveinél működő ifjúsági 
klubok részére a szakmai, politikai m unka eredményes 
végrehajtásáért:
"Belügyminisztérium  Kiváló Művelődési Közössége" 
" Kiváló Művelődési Közösség"
„Élenjáró Művelődési Közösség” 
cím adományozható.

52. A "Belügym inisztérium  Kiváló Művelődési Közössége" cí­
met, oklevelet és 5000— 10 000 Ft-ig terjedő pénzjutalm at 
a belügym iniszter adományozza.

53. A „Kiváló Művelődési Közösség” címet, oklevelet és 3000 
—5000 Ft-ig terjedő pénzjutalm at a BM oktatási és köz- 
művelődési csoportfőnök és a BM H atárőrség politikai cso­
portfőnöke, az „Élenjáró Művelődési Közösség” címet, ok­
levelet és 1000—3000 Ft-ig  terjedő pénzjutalm at az ifjúsá­
gi klubot fenntartó  szerv vezetője adományozhatja.

54. Az 51—53. pontban felsorolt címek adományozásának cél- 
és követelm ényrendszerét, adományozásának feltételeit és
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m ódját a Belügyminisztérium  terv- és pénzügyi és az ok­
tatási és közművelődési csoportfőnök 1/ 1983. számú együt­
tes tájékoztatója szabályozza.

55. A SZOT Elnöksége által adományozott "Szakszervezeti 
M unkáért" kitüntetéshez a következő pénzjutalom  jár:

a) arany fokozat 3000 Ft

b) ezüst fokozat 2000 Ft

c) elismerő oklevél 1000 Ft

56. A "Kiváló Újító" kitüntetéshez a következő pénzjutalom  
jár:

a) arany fokozat 3000 Ft

b) ezüst fokozat 2500 F t

c) bronz fokozat 2000 Ft

57. A gépjárm űvezetők szakmai m unkájáért elismerő oklevél, 
jelvény és pénzjutalom  adható:

a) a balesetm entes közlekedés,

b) az adott gépjárm ű típus km norma alapszintjének tú l­
teljesítése terén elért egyéni, valam int

c) a szám adótestek gépjárm ű szolgálatai közötti m unka­
versenyben elért

eredm ényekért.
Az előírt szakmai teljesítm ényszinteken, az adható okle­
velek, jelvények és jutalm ak fokozatait, valam int ezek 
pénzügyi fedezetét külön utasítás szabályozza.

58. A BM szervei hivatásos és polgári állom ányú tagjának a 
Belügym inisztérium ban végzett eredm ényes m unkája el­
ism eréseként nyugállományba, illetőleg nyugdíjba helye­
zése alkalm ával "Em léklap"-ot kell adományozni. Az "Em­
léklap" átadását más elismerés adományozása nem érinti.

59. A nyugdíjas BM dolgozók fokozottabb megbecsülésére — 
különös tekintettel azokra, akik példam utató m agatartást 
tanúsítanak és a lakóhelyi párt- és társadalm i m unkából
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aktívan kiveszik részüket — a párt és szakmai vezetők na­
gyobb gondot fordítsanak.

60. A nyugdíjast a 60. és a 70. születésnapja alkalmából utolsó 
szolgálati helyének parancsnoka személyesen vagy levél­
ben köszöntse. Kezdeményezheti a párt- és tömegszerve­
zettel egyetértésben — egyéni elbírálás alapján — a nyug­
díjas elnöki tanácsi, m iniszteri kitüntetésben, illetve di­
cséretben és jutalom ban való részesítését is.

II.

A DICSÉRET ÉS JUTALMAZÁS

61. A dicséretben és jutalom ban részesítés a kiemelkedő m un­
ka elismerésének egyik formája, a nevelés és ösztönzés 
eszköze. Helyes alkalmazásával a parancsnokok fokozzák a 
személyi állomány szolgálati fegyelmét, növeljék a kezde­
ményezőkészséget. A parancsnokok és a személyzeti szer­
vek a párt-, szakszervezeti- és KISZ-szervezetek segítsé­
gével gondoskodjanak arról, hogy az állomány tagjai kö­
zül csak az arra érdem esek részesüljenek dicséretben és ju ­
talomban, és az ne váljon járandóság jellegűvé.

62. A dicséret szóban és írásban történhet. D icséretként az ér­
vényben levő fenyítés is eltörölhető. Dicsérő jogkörrel a 
külön rendelkezésben fegyelmi jogkörrel felruházott veze­
tők rendelkeznek. A BM Határőrség vonatkozásában "A 
M agyar Népköztársaság Fegyveres Erőinek Szolgálati Sza­
bályzata" az irányadó.

63. A dicséretként adományozott pénzjutalm ak összege, vala­
m int a 67. pont alapján adományozott tárgyjutalom  érté­
ke nem lehet kevesebb:
a) a hivatásos állom ányúak esetében 2000 Ft-nál
b) a polgári állom ányúak esetében 1500 Ft-nál

A JUTALMAZÁS ALAPELVEI

64. A jutalm azás során a parancsnok az alábbi elveket juttassa 
é rvényre :
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a) a jutalom  konkrét, jelentős feladat végrehajtásához 
vagy huzamosabb ideig az átlagosnál szorgalmasabban 
és eredm ényesebben végzett munkához kapcsolódjon,

b) a jutalm azás a konkrét feladat kiemelkedő teljesítése 
után nyomban következzen,

c) a jutalom  átadása, a jutalm azás alapjául szolgáló ered­
mény, teljesítm ény ism ertetésével nyilvánosan tö rtén ­
jen, hogy további eredm ények elérésére, áldozatkész 
m unkára serkentsen.

d) a rendelkezésre álló keretből érdem szerint kell ju ta l­
m at adni,

e) nem lehet ju talm at adni a tvr. 12. § (4) bek., illetve a 
Személyzeti Munka Szabályzata 120. pontjában m egha­
tározott kizáró okok esetén,

f) nem adható át az adományozott elismerés annak, aki el­
len fegyelmi vagy büntetőeljárást indítottak. Az elisme­
rés átadására, illetőleg az elismerésre vonatkozó rendel­
kezés hatály talanítására a fegyelmi vagy büntetőeljárás 
lezárása után kell intézkedni.

65. A jutalm azási kerettel a beosztási illetm ény m egállapításá­
ra jogosult parancsnok rendelkezik. A rendelkezésre álló 
keret felhasználását a 68. pont e), f) alpontokban felsorolt 
parancsnokok között m egoszthatja.

66. Az állomány tagja külső szervtől ju talm at csak a Hatásköri 
Lista 35. pontja szerinti parancsnok engedélyével fogad­
hat el. Nem engedélyezhető a jutalom  elfogadása olyan te ­
vékenységért, amely a külső szervnél végzett szolgálati fel­
adat teljesítésének elismerésére irányul vagy amely a szol­
gálati feladatok teljesítését károsan befolyásolhatja.

A JUTALMAZÁS SZABÁLYAI

67. Jutalm azni általában készpénzzel kell. A jutalm azás ezen­
kívül történhet:
a) kedvezményes vagy térítésm entes külföldi, illetve bel­

földi üdültetéssel,
b) tárgyjutalom m al.
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68. Jutalom ban részesíthet:

a) a belügym inisztérium i állam titkár, 
belügym iniszter-helyettesek (főcsoportfőnökök)
az MSZMP BM PB I. titkára

10 000 Ft-ig

b) a főcsoportfőnök-helyettesek, a BM H atárőrség orszá­
gos parancsnoka, a Budapesti Rendőr-főkapitányság ve­
zetője

8000 Ft-ig

c) a BM Titkárság vezetője,
a BM országos (Kormányőrség) parancsnokok, 
a BM csoportfőnökök, 
a BM Rendőrtiszti Főiskola parancsnoka, 
a BM központi szerveinek önálló osztályvezetői, 
a megyei rendőr-főkapitányságok vezetői, 
a BM Forradalm i Rendőri Ezred parancsnoka 

6000 Ft-ig

d) a BM csoportfőnökhelyettesek,
a BM országos (Kormányőrség) parancsnokhelyettesek, 
a BM Rendőrtiszti Főiskola parancsnokhelyettesei, 
a budapesti és megyei rendőr-főkapitányhelyettesek, 
a BM Hőr. kerületek parancsnokai, BM Hőr. ezred pa­
rancsnoka, az Újpesti Dózsa SC elnöke 

5000 Ft-ig

e) a BM központi szerveinek beosztott osztályvezetői, 
a BM önálló osztályvezető-helyettesek,
a BM központi szerveinek önálló alosztályvezetői, 
a BM Forradalm i Rendőri Ezred törzsfőnöke, zászlóalj­
parancsnokok, 
a BM iskolák parancsnokai, 
a BM egészségügyi intézetek parancsnokai, 
a BM Művelődési Ház parancsnoka,
az állam titkári és m iniszterhelyettesi titkárságok veze­
tői,
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a BM országos (Kormányőrség) parancsnokságok osz­
tályvezetői,
a I. kategóriába tartozó rendőrkapitányok 

4000 Ft-ig

f) a BM központi szerveinek alosztályvezetői,
a BM országos (Kormányőrség) parancsnokságok alosz­
tályvezetői,
a budapesti és megyei rendőr-főkapitányságok osztály- 
vezetői,
a rendőrkapitányok, valam int a kötelékben levő zászló­
aljparancsnokok (kivéve az I. kategóriába tartozó rend­
őrkapitányok)

3000 Ft-ig

69. A jutalm azási kerettel rendelkező parancsnok a szerve­
zett-szerű helyetteseit jutalom ban nem részesítheti. Ju ta l­
m azásukra a kinevezésükre jogosult parancsnokhoz kell 
előterjesztést tenni.

70. A parancsnoki jutalom keretből más belügyi szervek beosz­
tottai nem jutalm azhatók. A BM szervek közötti jó együtt­
m űködésért egy-egy konkrét feladat kimagasló teljesíté­
séért a két parancsnok m iniszteri, állam titkári, m iniszter­
helyettesi elism erést kezdeményezhet, amely az érin tett 
szervek jutalom keretét nem terheli.

71. Az a parancsnok, aki a rendelkezésére álló ju talom keretet 
a vezetésére bízott szervek jutalm azási jogkörrel rendel­
kező parancsnokai között elosztja, szerve hatásköri listájá­
nak figyelem bevételével a 68. pont e)—f) alpontjában fog­
laltaknak köteles érvényt szerezni.

72. Az állomány tagja nem BM szervtől ju ta lm at csak a H a­
tásköri Lista 35. pontjában felsorolt vagy magasabb pa­
rancsnokok engedélyével fogadhat el.

73. Érdemeinek elismeréséül az állomány tag ját 50. és 55. szü­
letésnapja, illetve nyugállom ányba helyezése alkalmából 
jelentősebb értékű tárgyjutalom ban lehet részesíteni.

74. A m unka m elletti tanulás eredm ényességének elismerésé­
re az állami felsőoktatási intézmények és az MSZMP Po­
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litikai Főiskola esti és levelező, valam int a belügyi és ka­
tonai főiskolák levelező tagozatán végzetteket állományvi­
szonyra való tek in tet nélkül tanulm ányi jutalom ban lehet 
részesíteni, ha a képesítés megszerzésére a képesítési kö­
vetelm énnyel vagy az utánpótlási és iskoláztatási tervekkel 
összhangban kerü lt sor, és tanulm ányait jeles, illetve jó 
eredm énnyel vagy ennél magasabb szintű minősítéssel fe­
jezi be.

75. A tanulm ányi jutalom  összege az oklevelet biztosító vizsga 
eredm ényétől, az oklevél minősítésétől függően:

a) "Prom itio sub auspiciis Rei Publicae Popu­
laris" , vagy "vörös oklevél (diploma)" , ille­
tőleg kiváló minősítés esetén 10 000 F t

b) "Summa cum laude" , illetőleg jeles minősí­
tés esetén 8000 F t

c) "Cum laude" , illetőleg jó minősítés esetén 6000 Ft

76. A tanulm ányi jutalom  50% -ára jogosult az, aki a HM vagy 
a BM főiskoláinak levelező tagozatán fejezte be tanulm á­
nyait. A tanulm ányi ju talm at központi keretből kell bizto­
sítani.

77. A tanulm ányi jutalom  kifizetésére állományparancsban 
kell rendelkezni. A tanulm ányi jutalom  nem helyettesít­
heti, illetőleg nem zárja ki az egyéb jutalm azási lehető­
ségeket.

III.

SORON KÍVÜLI ELŐLÉPTETÉS

78. A Tvr. 12. § (3) bekezdés alapján a szolgálat terén teljesí­
te tt kiváló érdem ekért, valam int magasabb beosztásba he­
lyezés esetén a Tvr. 12. § (1) és (2) bekezdésében m egha­
tározott feltételekre tek in te t nélkül — bárm ely magasabb 
rendfokozatba — soron kívüli előléptetésnek van helye. 
A soron kívüli előléptetés feltételeit, az eljárás szabályait, 
valam int az előléptetést kizáró okokat a Személyzeti M un­
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ka Szabályzata (a továbbiakban: SZMSZ) "Az előléptetés" 
fejezetének vonatkozó pontjai tartalmazzák.

79. A "Belügyminisztérium  Hősi H alottját" a Tvr. 13. §-ában 
m eghatározottak szerint kell előléptetni. A hősi halottá 
nyilvánított főtiszt, tiszt, zászlós, tiszthelyettes és tisztes 
előléptetése a m iniszter hatáskörébe tartozik.

80. A "Belügyminisztérium  Szolgálati H alottja" , "Belügymi­
nisztérium  halo ttja" , "Testület halo ttja" soron kívüli elő­
léptetésénél — SZMSZ 114/h) pont — a Belügym iniszté­
rium  Hatásköri Listája 5/c) pontja alapján kell eljárni.

IV.

ELJÁRÁSI RENDELKEZÉSEK 
ÁLTALÁNOS SZABÁLYOK

81. Az elismerésekre előterjesztést általában csoportosan kell 
tenni. Csoportos előterjesztések alkalmai a következők:
a) április 4-e, hazánk felszabadulásának évfordulója, am i­

kor elsősorban az állom ánynak a szolgálat ellátása, fel­
adatainak teljesítése során elért kiemelkedő eredm ényét,

b) november 7-e, a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
évfordulója, amikor elsősorban a párt-, társadalm i- és 
tömegszervezetek választott tisztségviselői, dolgozói, tá r ­
sadalmi aktívái kiváló m unkáját,

c) szeptem ber 29-e, a fegyveres erők napja, am ikor a fegy­
veres erők, fegyveres testületek és rendészeti szervek 
állománya tagjainak a haza védelmében rájuk  háruló 
feladatok ellátásában, a közrend biztosításában, a szol­
gálat teljesítésében elért kimagasló eredm ényeket, k i­
emelkedő helytállást,

d) m ájus 1-e, a m unka ünnepe, amikor a szervezetek szo­
cialista m unkaversenyben elért kiemelkedő eredm ényét,

e) m árcius 8-a, a Nemzetközi Nőnap, amikor a nőknek a 
mozgalmi és a szolgálati tevékenységben tanúsíto tt 
élenjáró m unkáját

kell elismerni,
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f) augusztus 20, az Alkotm ány ünnepe, amikor a sokgyer­
mekes családok felé irányuló társadalm i megbecsülést 
kell kifejezni.

82. Csoportos elismerési alkalom lehet a Semmelweis-nap, a 
pedagógusnap, a m agyar sajtó napja, az iskolai év zárása 
és m inden olyan értékelés is, amikor elismerésekre egy 
adott szervnél nagyobb számban kerül sor.

83. Az átlagon felüli eredm ényeket elérő intézm ények fenn­
állása 25, 50 és további negyedszázados évfordulójának ju ­
bileumi ünnepségein az intézmény dolgozói közül a leg­
kiemelkedőbb m unkát végzők teljesítm ényét kell elism er­
ni.

84. Indokolt esetben — m in t pl. a hősies m agatartás —, konk­
ré t m eghatározott feladat végrehajtásában k ife jte tt eredm é­
nyes tevékenység — az elismerés egyedi esetben is tö rtén ­
het. Ilyen alkalm akkor az elismerés az eseményt, teljesít­
m ényt közvetlenül kövesse.

85. Az elismerés előterjesztését alapos érdemi mérlegelés előz­
ze meg. Az elismerés ne a beosztáshoz, hanem  az egyes 
tisztségekben, m unkakörökben ténylegesen végzett m unka 
színvonalához igazodjék.

86. A nyugállom ányba helyezés, illetőleg a m unkaviszonynak, 
a nyugdíjjogosultság elérése m iatti m egszüntetése alkalm á­
val adott elismerés — különös tek in tettel a BM állomá­
nyában 25 vagy ennél hosszabb idő óta szolgálatot teljesí­
tőkre, illetve m unkaviszonyban állókra — az egész életút 
összességében történő értékelését fejezze ki.

87. A kitüntetés m egválasztásánál — különösen az első ízben 
k itün tetendők esetében — általában be kell tartan i a foko­
zatosságot. Ennek érdekében:
a) az állomány tagja első kitüntetésként a Haza Szolgála­

táé rt Érdemérem  arany fokozatát nem, ezüst fokozatát 
csak kivételesen kaphatja  meg,

b) ha ugyanazon személy ism ételt kitüntetésére kerül sor, 
csak azonos, alacsonyabb vagy a következő kitüntetési 
fokozatot kaphatja meg. Ettől csak kivételesen lehet el­
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térn i és akkor is legfeljebb egy fokozatot lehet kihagy­
ni,

c) azok, akik a BM állom ányában eltöltött 10 év szolgálat­
tal nem rendelkeznek, csak a Haza Szolgálatáért Érdem­
érem bronz, valam int a Közbiztonsági (Tűzbiztonsági) 
Érem ezüst vagy bronz fokozata kitüntetésekben része­
sülhetnek.

88. Rendkívüli kivételektől eltekintve ugyanazon személy 4— 
5 éven belül ism ételten elnöki tanácsi, 2 éven belül minisz­
tertanácsi, m iniszteri k itün tetésre nem terjeszthető fel. 
Ugyanazon személy egy évben több alkalommal jutalom ­
ban csak kivételesen részesülhet.

89. A 87—88. pontban írt szabályok nem vonatkoznak azokra 
az esetekre, amikor kiemelkedő személyes bátorság, hősies 
helytállás, illetve nagyobb jelentőségű bonyolult feladat 
m egoldásáért kerül sor az elismerés adományozására.

AZ ELISMERÉSEK PÉNZÜGYI FEDEZETE

90. Az elnöki tanácsi kitüntetésekhez járó pénzjutalm at az El­
nöki Tanács biztosítja.

91. A m inisztertanácsi, m iniszteri kitüntetésekhez, a KISZ, a 
szakszervezet, valam int külső szervek által adományozott 
kitüntetésekhez — ha az adományozó a kitüntetésekhez 
pénzjutalm at nem biztosít vagy arra külön egyedi intéz­
kedés nem történik — továbbá a dicsérettel járó pénzjuta­
lom vagy tárgyjutalom  összegét a szerv állom ánya részére 
a jóváhagyott jutalm azási keretből az elism erést adomá­
nyozó parancsnok biztosítja.

92. A Szolgálati Érdemérem  kitüntetésekkel járó pénzjutalm at 
a szervnek a személyi ösztönzés körébe tartozó kiadásként 
kell tervezni, elszámolni és az a parancsnoki jutalom kere­
tet nem terheli. (A visszamenőleges hatállyal odaítélt Szol­
gálati Érdemérem hez pénzjutalom  nem jár.)

93. A belügyi m unkát segítő állományon kívüli polgári szemé­
lyek (BM nyugdíjasok, önkéntes rendőrök, tartalékos állo­
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m ányúak, vállalati dolgozók, társadalm i aktívák, valam int 
a BM újítási m unkáját segítők) kitüntetésével, különböző 
szintű vezetői dicsérettel járó pénzjutalom  összegéről a BM 
I/I. és a BM IV/I. csoportfőnök előzetes egyetértése után 
az 5. pont szerinti előterjesztés alapján a m iniszteri é rte­
kezlet dönt. A jóváhagyott keretekről a szerveket a BM 
IV/I. Csoportfőnökség értesíti, am elyet más célra felhasz­
nálni nem lehet. Társadalm i segítők elismerése csak olyan 
m értékben kezdeményezhető, amelyhez a pénzt az állomá­
nyon kívüliek jutalm azási keretéből biztosítani lehet. K i­
vétel a tűzoltóság területi, valam int a Polgári Fegyveres 
Őrség szervei m unkáját segítők kitüntetése, amelyhez a 
pénzjutalm at továbbra is a kezdeményező tanácsi, illetve 
polgári szervek biztosítják.

94. A Kiváló Társadalm i M unkáért érem után járó pénzjutal­
m at központi keretből kell biztosítani. A kitüntetési keret 
közlésével egyidőben az érem és a pénz a szervek részére 
biztosításra, illetve átu talásra kerül. A fel nem használt 
kitüntetések után járó pénzösszeget m inden év december 
20-ig vissza kell utalni a BM Központi Pénzügyi Osztályá­
nak.

95. Az Önkéntes Rendőri Szolgálatért és az Önkéntes H atár­
őri Szolgálatért kitüntető  jelvények után járó pénzjutal­
m at a szervnek a személyi ösztönzés rovaton kell tervez­
nie és elszámolnia.

96. Az adományozásra kerülő kitüntetésekkel a m eghatározott 
összegű pénzjutalm at kell átadni, tek in tette l arra, hogy az 
utánuk járó nyugdíjjárulék központilag, a vonatkozó pénz­
ügyi szabályok szerint kerül levonásra.

97. Az elismerésekről állom ányparancs-kivonatot a szervek 
pénzügyi osztályainak küldeni nem kell.

98. Az elismerések átadásáról — egyedi esetekben is — ünne­
pélyes keretek között az alábbiak szerint kell gondoskodni:
a) az elnöki tanácsi k itüntetéseket a m iniszter vagy he­

lyettese adja át,
b) a m inisztertanácsi, m iniszteri kitüntetéseket a Hatásköri 

Lista 35. pontjában megjelölt parancsnok vagy helyet­
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tese adja át. Az átadással kivételesen alacsonyabb beosz­
tású parancsnok (vezető) is megbízható. A 10— 15—20 
szolgálati évek után járó kitüntetést az alegység pa­
rancsnoka is átadhatja,

c) a ju ta lm at az adományozó vagy az általa megbízott pa­
rancsnok (vezető) adja át,

d) az 58. pontban m eghatározott "Emléklap"-ot a miniszter 
megbízása alapján a Hatásköri Lista 35. pontjában meg­
jelölt parancsnokok vagy azok megbízottai adhatják át.

99. Az elismerések méltó megbecsülése érdekében átadásukra

a) m iniszteri ünnepséget kell tartan i évenként:
— hazánk felszabadulása,
— a Nagy Októberi Szocialista Forradalom,
— a Nemzetközi Nőnap,
— a fegyveres erők napja,
— a m agyar sajtó napján, valam int
— az iskolaév kezdete előtt a nagycsaládosok jutalm a­

zására.

b) állam titkári, illetve m iniszterhelyettesi ünnepséget kell 
tartan i ötévenként:
— hazánk felszabadulása,
— a Nagy Októberi Szocialista Forradalom,
— a fegyveres erők napja,
— a Semmelweis-nap
— a pedagógusnap 
évfordulóin.

100. Az egyes elismerésekre vonatkozó előterjesztéseknél figye­
lemmel kell lenni arra, hogy:

a) az MSZMP központi szervei hatáskörébe tartozó veze­
tőknek. továbbá a KB egyetértésével adományozható ki­
tüntetéseket lehetőleg a fegyveres erők napján kell á t­
adni,

b) a tábornoki kinevezésekre, illetve magasabb tábornoki 
rendfokozatba történő kinevezésre — az MSZMP Poli­
tikai Bizottsága 1979. április 18-i határozata alapján —
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évenként egyszer, a fegyveres erők napja alkalmából, 
ünnepélyes keretek között a Parlam entben kerül sor, k i­
véve, ha a kinevezés magasabb beosztásba helyezés 
m iatt történik,

c) az ezredesi kinevezések és a soron kívüli előléptetések 
— elsősorban — a fegyveres erők napja alkalmából tö r­
ténhetnek,

d) az ezredesi kinevezések és a soron kívüli előléptetések, 
valam int a k itüntetések adományozásának c) alpont sze­
rin ti rendjétől el lehet térni: hazánk felszabadulásának 
5 évenkénti kerek évfordulóin, az időközben magasabb 
beosztásba és nyugállom ányba helyezés esetén, hősies 
cselekedet vagy különösen kiemelkedő helyállás elisme­
résekor a biztosított keretszám on belül.

101. A Belügyminisztérium  központi és terü leti szervei a ren ­
dezvényeiket csak a 99. pontban m eghatározott központi 
ünnepségek után tartha tják  meg.

102. A k itün tete ttnek  a kitüntetésről készült okiratot, illető­
leg a k itüntetés viselésére jogosító igazolványt — és 
am ennyiben a kitüntetéssel pénzjutalom  jár — a pénzju­
talm at a k itüntetéskor kell átadni.

103. A párt- és tömegszervezetek hatáskörébe tartozó személy 
elismerési ügyében a Hatásköri Lista 42—45. pontjaiban 
foglaltak szerint kell eljárni.

104. A tartalékos állomány tagja a kiemelkedően végzett m un­
kája elismerésére, operatív és rendőri m unkára történő ösz- 
szevonás, valam int más rendkívüli igénybevétel alkalmával 
k itüntetésben részesíthető. A továbbképzéseken nyú jto tt á t­
lagon felüli teljesítm énye elismerésére továbbra is a so­
ron kívüli előléptetés lehetőségével kell élni. A kitüntetés 
adományozására a tartalékos állománnyal rendelkező szer­
vek vezetői, a BM " M" és Szervezési Csoportfőnökség, to­
vábbá azok a parancsnokok tegyenek javaslatot, ahová 
m eghatározott feladatra, gyakorlatra, akcióra a tartalékost 
behívták vagy igénybe vették.

105. A tartalékos állomány részére biztosított k itüntetési keret 
elosztásáról, nyilvántartásáról, a javaslatok összesítéséről
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és előterjesztéséről a BM Személyzeti Csoportfőnökség 
gondoskodik. A kitüntetéssel együttjáró pénz biztosítása 
a központi keret terhére történik.

106. A kitüntetésben és jutalom ban részesített érdem eit hozzák 
megfelelően nyilvánosságra. Elnöki tanácsi kitüntetések 
esetén erről a belügyi sajtóban és — a lehetőségek szerint 
— a területi szerveknél a helyi sajtókban kell gondoskodni.

107. Az előterjesztő szerv és a társadalm i szervek segítsék elő 
a k itün tete tt közmegbecsülését. A magasabb kitüntetések 
tulajdonosait rendszeresen, jelentős számban hívják meg 
kiemelkedő szakmai és társadalm i rendezvényekre. Szak­
mai és társadalm i ünnepségek alkalmával hívják fel a ki­
tün tete ttek  figyelm ét k itüntetéseik viselésére.

A KITÜNTETÉSEK VISELÉSE

108. A k itün tetést kizárólag a k itün tete tt viselheti. A kitün te­
téshez fűződő jogok azonban a jogszabály által m eghatá­
rozott körben más személyt is megilletnek.

109. A kitüntetés kicsinyített form ában szalagsávon elhelyezve 
is viselhető, ha a kitüntetés eredeti alakban való viselése 
nem kötelező. A fegyveres testületek tagjai a szalagsávot 
poliosztirolból készült 23 mm hosszú és 10 mm széles dom­
borított téglalap alakú form ában is viselhetik.

110. A kitüntetések egyenruhán történő viselésére a külön ren ­
delkezésekben m eghatározott szabályok az irányadók.

111. A fegyveres erők, a fegyveres testületek és a rendészeti 
szervek érdem renddel k itün tete tt intézete, más szerve és 
alakulata a kitüntetés m ását az általa használt zászlón, an­
nak a zászlórúdhoz eső felső sarkában ráhím ezve használ­
hatja, ezen felül jogosult a kitüntetés lenyom atát levélpa­
pírjain és egyéb nyom tatványain is feltüntetni.

112. A kitüntetések viselési sorrendjét az 1. számú melléklet 
tartalmazza.
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113. Az Önkéntes Rendőri és Önkéntes H atárőri K itüntető Je l­
vényt a zakó bal hajtókáján lehet viselni. A kitüntető jel­
vény szolgálatban és szolgálaton kívül is viselhető.

114. A kitüntető jelvényt tulajdonosa az önkéntes rendőri, illet­
ve önkéntes határőri csoportból történő kiválása u tán  is 
m egtarthatja.

115. A kitüntető  jelvény adományozásában részesült személy 
m unkahelyének vezetőjét a k itüntető jelvény adományo­
zásáról vagy visszavonásáról a rendőr-főkapitányságok ve­
zetői, illetve a BM Határőrség illetékes kerületparancsnoka 
értesíti.

V.

KÜLFÖLDI KITÜNTETÉSEK VISELÉSE

116. A BM állom ányának tagja, illetőleg a BM intézménye 
(szerve) külföldi állam legfelsőbb állam hatalm i vagy állam- 
igazgatási szerve által adományozott k itün tetést az Elnöki 
Tanács, külföldi államok m iniszterei és más szervei által 
adományozott k itün tetést a belügym iniszter engedélyével 
viselhet.

117. A BM IV/I. Csoportfőnökség a külföldi k itüntetésben része­
síte tt személy külön bejelentése nélkül já r el a viselési en­
gedély megkérésében, ha az érin te tt személyt m agyar 
párt-, állami- vagy társadalm i szerv javasolta kitüntetésre. 
Ettől eltérő esetekben a k itün tete tt személy az illetékes 
személyzeti szerv vezetőjét tájékoztassa a számára adomá­
nyozott külföldi kitüntetésről, s ezzel egyidőben m utassa 
be az adományozásról szóló okmányt.

118. A személyzeti szervek a külföldi k itüntetésről tegyenek je­
lentést a BM Személyzeti Csoportfőnökségre. A jelentés 
tartalm azza:

a) a k itün tete tt személyi adatait (név, r. fok., személyi 
száma, anyja neve, beosztása),
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b) mely államtól, annak m elyik szervétől, m ilyen k itün te­
tést kapott,

c) a kitüntetésről szóló okm ány számát és keltét.

119. A jelentés alapján — külföldi állam- és korm ányfők által 
adományozott kitüntetések esetében — a BM IV/I. Cso­
portfőnökség a K ülügym inisztérium m al egyetértésben in­
tézkedik az Elnöki Tanács hatáskörébe tartozó viselési en­
gedély m egkérésére; a többi esetben a belügym iniszterhez 
tesz előterjesztést a k itün tetés viselésének engedélyezésé­
re, jóváhagyás után gondoskodik az arról szóló igazolvány 
kiadásáról.

AZ EGYES KITÜNTETÉSEKRE VONATKOZÓ 
KÜLÖN RENDELKEZÉSEK

Elnöki Tanácsi kitüntetések

120. A kitüntetésre vonatkozó javaslatot az e célra rendszere­
síte tt nyom tatványon kell felterjeszteni. (2. számú mellék­
let.) Az indoklás pontosan jelölje meg azokat az érdemeket, 
amelyek alapján a k itün tetés adományozását javasolják.

121. A rendőr-főkapitányságok javaslataikat az illetékes bel­
ügyi, illetve területi pártszervek és szervezetek titkáraival 
előzetesen vélem ényeztetve az esedékesség előtt három hó­
nappal a BM IV/I. Csoportfőnökségre terjesszék fel. Az 
előzetes m iniszteri véleményezés után a rendőr-főkapi­
tányságra a javaslatot vissza kell küldeni. A párthatáskör 
érvényesítéséről a rendőr-főkapitányság személyzeti osz­
tályának vezetője köteles gondoskodni úgy, hogy a k itün­
tetési javaslat az esedékesség előtti nyolc héttel a BM IV/I. 
Csoportfőnökségre felterjesztésre kerüljön.

122. A központi szervek és az országos (Kormányőrség) parancs­
nokságok javaslataikat a BM IV/I. Csoportfőnökségre az 
esedékesség előtt nyolc héttel terjesszék fel.

123. A párthatáskör érvényesítését követően a javaslatokat a 
BM IV/ I. csoportfőnök — az állam titkár, illetve az illeté­
kes m iniszterhelyettes egyetértése után — a m iniszternek 
terjeszti fel jóváhagyásra.
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Minisztertanácsi, miniszteri kitüntetések, 
miniszteri államtitkári, miniszterhelyettesi dicséretek

124. A Haza Szolgálatáért Érdemérem, Közbiztonsági, Tűzbiz­
tonsági Érem, Kiváló M unkáért, Kiváló Társadalm i M un­
káért kitüntetések; m iniszteri, állam titkári, m iniszterhe­
lyettesi dicséret esetében a 81. pontban felsorolt elismeré­
si alkalm akkor felterjesztett csoportos kitüntetési javaslat­
hoz indoklást készíteni nem kell.

125. A javaslatot — a szükséges párt-, KISZ- és szakszervezeti 
véleményezési, illetve egyetértési hatáskör érvényesítése 
u tán — a kitüntetés esedékessége előtt hat héttel kell a 
BM IV/I. Csoportfőnökségre felterjeszteni.

126. Egyedi, konkrét kiemelkedő tevékenységhez kapcsolódó el­
ismerés kezdeményezésekor továbbra is szükséges a sze­
m élyre szóló javaslat és annak indoklása.

127. A Fegyverbarátságért Érdemérem  kitüntetésre az állam ­
titkár és a m iniszterhelyettesek, a személyügyi m iniszter- 
helyettes ú tján  tehetnek javaslatot:

a) a külföldi fegyveres erők és testületek küldöttségének 
hivatalos látogatásakor, a Belügyminisztérium  küldött­
ségének külföldi fegyveres erőhöz, testülethez történő 
kiutazásakor,

b) az együttes feladat, gyakorlat végrehajtásának befeje­
zésekor, továbbá

c) a fegyveres erők napja és hazánk felszabadulásának év­
fordulója alkalmából.

Szolgálati Érdemérem

128. A Szolgálati Érdemérem  kitüntetésre nem lehet előterjesz­
teni azt:

a) akit a katonai bíróság
— katonai fogdában végrehajtandó szabadságvesztésre 

ítélt, annak letöltését követő 6 hónapon belül,
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— pénzfőbüntetésre ítélt vagy a Btk. 71. § alapján meg­
rovásban részesített, a jogerős ítélettől szám ított 6 
hónapon belül,

— felfüggesztett szabadságvesztésre ítélt, a jogerős íté­
lettől szám ított 2 éven belül, illetve a felfüggesztés 
lejártáig, ha annak tartam a 2 évnél rövidebb,

b) akinek rendfokozatot vagy beosztást érintő, érvényben 
levő fenyítése van, annak lejártáig,

c) aki ellen büntető, fegyelmi (becsületbírósági) eljárás 
van folyam atban, annak befejezéséig,

d) akinek várakozási idejét — minősítése alapján — a szol­
gálat nem megfelelő teljesítése m iatt hosszabbították 
meg.

129. A kizáró ok megszűnését követően intézkedni kell a k i­
tüntetés átadására.

130. Az adományozást — ha arra  nem a Hatásköri Lista 35. 
pontjában felsoroltak jogosultak — a kitüntetésben része­
sülők névsorának felterjesztésével kell kezdeményezni.

VI.

A KITÜNTETÉS VISSZAVONÁSA

131. Elveszti a k itün tetést és a kitüntetéshez fűződő jogait az, 
akit a bíróság a közügyektől jogerősen eltiltott. A bíróság 
a közügyektől eltiltást kimondó jogerős ítéletéről a szerv 
parancsnokát értesíti. Közkegyelem vagy egyéni kegyelem 
a k itüntetést, illetőleg a kitüntetéshez fűződő jogokat kife­
jezett rendelkezés hiányában nem adja vissza.

132. Vissza kell vonni a k itün tetést attól is, aki a rra  érdem te­
lenné válik. Érdem telen a kitüntetésre különösen az, aki­
vel szemben jogerősen fegyelmi elbocsátás, illetőleg ezzel 
azonos súlyú vagy lefokozás fegyelmi büntetést szabtak ki. 
A szerv vezetője a jogerős fegyelmi határozat alapján, il­
letőleg ha érdem telenséget megvalósító más m agatartás
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ju t tudom ására, az adományozónál a kitüntetés visszavo­
nását kezdeményezze.

133. A kitüntetés visszavonására vonatkozó szabályokat a kül­
földi kitüntetések viselési engedélyének visszavonására is 
alkalmazni kell.

134. A belföldi k itüntetés megvonására, illetve a külföldi k itün ­
tetés viselési engedély visszavonására a javaslatot annak 
a szervnek a parancsnoka köteles elkészíteni, amelynek 
az arra  m éltatlanná vált állományában van, illetve a szol­
gálati viszony m egszüntetése előtt állom ányában volt.

135. Az Elnöki Tanács, a M inisztertanács és a belügym iniszter 
vagy más m iniszter által adományozott kitüntetés, vala­
m int a külföldi k itün tetés viselési engedélyek megvonására 
vonatkozó javaslatokat a BM IV/I. Csoportfőnökség útján  
kell előterjeszteni.

136. A megvonásra vonatkozó határozat vagy parancs végrehaj­
tásáról a javaslattevő parancsnok 15 napon belül köteles 
gondoskodni, a visszavont k itün tetést és okm ányt a BM 
IV/I. Csoportfőnökségre kell megküldeni.

VII.

EGYÉB RENDELKEZÉSEK

137. A K itüntetési és Elismerési Szabályzatban foglaltak be ta r­
tásának, valam int a k itüntetések és elismerések adományo­
zásának és nyilvántartásának országos felügyeletét és el­
lenőrzését a BM Személyzeti Csoportfőnökség látja el.

138. A BM IV/I—3. Osztály gondoskodik:
a) a m inisztertanácsi, m iniszteri kitüntetésekről szóló ál­

lományparancsok alapján a viselését engedélyező ok­
mányok kitöltéséről, hitelesítéséről, az állom ányparan­
csok kiadm ányozásáról és továbbításáról,

b) a külföldi személyeknek adott vagy külföldi állam, szer­
vezet, illetve nem belügyi szerv által adományozott ki-
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tüntetések, valam int a polgári személyeknek adott k i­
tüntetések nyilvántartásáról, a kiadásra kerülő viselési 
okmányok elkészítéséről és továbbításáról,

c) a m iniszteri kitüntetések, okmányok, m űanyagborítók 
legyártatásáról és kiadásáról, az elveszett kitüntetések 
igazolása és pótlása céljából küldött kérelm ek ellenőr­
zéséről és ennek alapján az igazolás, illetve érmek ki­
adásáról,

d) a kitüntetésekre, elism erésekre vonatkozó adatok köz­
ponti nyilvántartásáról, feldolgozásáról, a kitüntetési, el­
ismerési tevékenység statisztikai értékeléséről, a sze­
m élyzeti gépi inform ációrendszer keretében a k itün teté­
sekkel, elismerésekkel kapcsolatos adatokra vonatkozóan 
a m inisztérium  vezetésének, illetve a szervek parancsno­
kainak tájékoztatásáról.

139. A BM IV/I—3. Osztály, valam int a személyzeti adatszolgál­
tatásra és nyilvántartásra kötelezett szervek gondoskodnak 
a személyi anyagban és a személyzeti nyilvántartásban 
történő átvezetéséről. (A személyi anyagban fel kell tüntetn i 
a szocialista m unkaversenyben elért eredm ényekért ado­
m ányozott kitüntetéseket, cím eket és jutalm akat, valam int 
a "Kiváló Ú jító" k itün tetést és a vele járó pénzjutalm at is.)

140. A BM IV/I—3. Osztály, valam int a személyzeti adatszolgál­
tatásra és ny ilvántartásra kötelezett szervek értesítést kü l­
denek az illetékes pénzügyi szervnek:

a) a hivatásos állományúak szolgálati viszonyának megszű­
nése vagy m egszüntetése (elhalálozás) esetén a megszű­
nést megelőző 12 naptári hónapban kapott jutalom  ösz- 
szegéről, valam int a 22/1971. (VI. 1.) Korm. sz. rendelet 
19. § (2) bek. és a végrehajtására kiadott BM utasítás 
26. pontjában m eghatározott illetm ényrögzítési jogosult­
ság esetén a szolgálati viszony megszűnését, illetve az 
illetm ényrögzítési jogosultság időpontját megelőző 12 
naptári hónapban kapott jutalom  összegéről,

b) az esetleges nyugdíj módosítás végett a felső korhatár 
elérésével nyugállom ányba helyezettek részére a nyug­
állom ányba helyezést követő év végéig k itün tetés alap­
ján kifizetett jutalom  összegéről,
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c) a polgári állom ányúak m unkaviszonyának megszűnése 
esetén a megszűnést megelőző egy, ha a m unkaviszony 
nyugdíjjogosultság megszerzése m iatt szűnt meg, a 
nyugdíjazás évében (töredék év) és a megszűnést m eg­
előző öt naptári évben kapott jutalom  összegéről.

141. A pénzügyi szervnek küldött értesítésen külön kell jelölni, 
ha a jutalom  tárgyjutalom , illetve más szervtől kapott 
vagy társadalm i m unkáért kapott jutalom .

142. A személyzeti szerveknek, parancsnokoknak a k itün teté­
sekre. elismerésekre vonatkozóan külön nyilvántartási kö­
telezettségük nincs. A személyzeti gépi inform ációrend­
szerben az erre vonatkozó külön rendelkezésben m eghatá­
rozottak szerint a kitüntetésekre, elism erésekre vonatko­
zóan a szervek vezetői a rendszeresen m egadottakon tú l is 
kérhetnek adatokat.

143. A Belügym inisztérium  és szervei által adományozott vala­
m ennyi k itüntetésről és elismerésről, külföldi jutalom üdü­
lésről — a szocialista m unkaverseny és az újító mozgalom 
résztvevőinek adom ányozott k itüntetésekről és elism eré­
sekről is —, valam int a más szerv által adományozott ki­
tün tetés viselésének engedélyezéséről, illetve jutalom  elfo­
gadásáról állom ányparancsban kell rendelkezni. Ha a di­
cséret-jutalom  adományozására jogosult parancsnok állo­
m ányparancs kiadására nem jogosult, a dicséretről, ju ta ­
lomról határozatban kell rendelkezni. Csoportos elismerés 
esetén a határozatban több személy is szerepelhet.

144. Elveszett, megrongálódott, illetve tévesen kiadott k itün te­
tés vagy azzal kapcsolatos okmány pótlását, cseréjét a ké­
relmező a parancsnoka által láttam ozott szolgálati jegyen 
kérheti a BM IV/I—3. Osztálytól. K itüntetést pótolni ak­
kor lehet, ha az a bem utatott okmányok alapján más mó­
don nem szerezhető be.

145. Ha az állomány tag ját az adományozott kitüntetés viselési 
jogától megfosztották, az állom ányparancs kiadására jogo­
sult vezetőnek gondoskodni kell a k itün tetés bevonásáról. 
Erről — a szervek kezdeményezése alapján — a BM IV/I— 
3. Osztály állom ányparancsban intézkedik.

—  36 —

ÁBTL - 4.2 -1 0  - 22/8/1984 /37



146. A bevont k itün tetést szolgálati úton kell visszaküldeni an­
nak a szervnek, amely azt adományozta. A kitüntetés be­
vonásának tényét, okát, valam int az intézkedést tartalm a­
zó okmány keltét és szám át a személyi nyilvántartás anya­
gán át kell vezetni.

147. A szolgálati idő, valam int az önkéntes segítői szolgálatban 
eltöltött idő után  járó kitüntetéseket, okm ányokat az or­
szágos parancsnokságok, megyei — budapesti — rendőr-fő­
kapitányságok személyzeti osztályai évenként számszerű 
igénylése alapján a BM I/II. Csoportfőnökség Anyagi Osz­
tálya biztosítja. A m egküldött és bevont kitüntetésekről és 
okmányokról számszerű ny ilván tartást kell felfektetni. A 
visszavont és elrontott okmányok egy év után selejtezhe- 
tők.

148. A kitüntetésekkel járó és a dicséretből adott pénzjutalm at 
a társadalom biztosítási ellátások alapja (nyugellátási-, ille­
tőleg szolgáltatási-, táppénz alap) m egállapításánál nettó 
összegben kifizetett jutalom nak kell tekinteni. Ennek meg­
felelően társadalom biztosítási ellátások alapjaként olyan 
összeget kell figyelembe venni, amelyből a megfelelő %-os 
nyugdíjjárulék levonása u tán  m utatkozik a jutalom  nettó 
összege. A M inisztertanács 47/1983. (XI. 20.) szám ú rende­
lete m ódosította a nyugdíjjárulék m értékét. A jutalom iga­
zolásokat 1984. január 1-től — a fenti rendelet alapján — 
kell kiállítani. Ennek megfelelően a társadalombiztosítási 
ellátások alapjaként a k itüntetés, jutalm azás adományozá­
sának évétől függően kell a nyugdíjjárulékkal em elt ju ta ­
lom összegét jelenteni.

149. A m iniszter jutalm azási kere té t a Személyzeti Csoportfő­
nökség, az állam titkári és m iniszterhelyettesi jutalm azási 
keretet az illetékes titkárságok, a parancsnokságok és rend­
őr-főkapitányságok jutalm azási keretét a pénzügyi szolgá­
lat a személyzeti szervekkel együttm űködve kezeli.

150. A központi ünnepségek szervezését és előkészítését a BM 
Személyzeti Csoportfőnökség a BM Titkársággal és a BM 
I/I. Csoportfőnökség Központi Pénzügyi Osztályával 
együttm űködve végzi. A központi ünnepségeken átadásra 
kerülő — a szerv jutalom keretének terhére adom ányozott 
— kitüntetésekhez járó pénzösszeget a BM I/I. Csoportfő­
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nökség Központi Pénzügyi Osztály előlegezi, am elyet az 
illetékes pénzügyi szervek kötelesek részére visszautalni.

151. A K ESZ rendelkezéseivel kapcsolatos értelm ezési kérdés­
ben a BM személyügyi m iniszterhelyettes állásfoglalása az 
irányadó.

152. A KESZ-hez kapcsolódó gyakorlati feladatok végrehajtá­
sára — ha ez szükséges — a BM személyzeti csoportfőnök 
rendelkezést adhat ki.

153. Az elismerések adományozásával kapcsolatos állománypa- 
rancs-m intákat a Személyzeti Munka Szabályzatának m el­
léklete tartalm azza.
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1. szám ú m ellék le t

A KITÜNTETÉSEK VISELÉSI SORRENDJE:
(baloldalon)

1. Szocialista  M unka Hőse
2. M agyar N épkö z tá rsaság  É rd em ren d je
3. M agyar N épkö z tá rsaság  g y ém án to k k a l ék es íte tt Z ászló rend je

— M agyar N épkö z tá rsaság  Z ász ló ren d jén ek  g y ém án to k k a l 
ék es íte tt I. fokozata

4. B éke és B a rá tság  É rdem rend
5. M agyar N épköztársaság  ru b in o k k a l ék es íte tt Z ászlórend je

— M agyar N ép k ö z tá rsaság  Z ász ló ren d je  I. fokozata
6. Szocialista  H azá é rt É rd em ren d
7. M agyar N ép k ö z tá rsaság i É rd em ren d  I. fokozata
8. K ossu th  É rd em ren d  I. o sz tá lya
9. M agyar N ép k ö z tá rsaság  b ab é rk o sz o rú v a l ék es íte tt Z ászló ren d je

— M agyar N épköz tá rsaság  Z ász ló ren d je  II. fokozata
10. M agyar N épkö z tá rsaság  Z ász ló ren d je  — M agyar N ép k ö z tá rsaság  

Z ászló rend je  III. fokozata
11. M unka V örös Zászló É rd em ren d je  — V örös Zászló É rd em rend
12. M agyar N épkö z tá rsaság i É rd em ren d  II. fokozata
13. M agyar S zabadság  É rdem ren d  ezü st fokozata
14. K ossu th  É rd em ren d  II. o sz tá lya
15. M u n k á s-P a rasz t H a ta lo m ért E m lékérem
16. Szocialista  M agyaro rszág ért É rd em ren d
17. M unka É rd em ren d  a ra n y  fo kozata  — M unka É rdem ren d  

Vörös C sillag É rdem rend
18. M agyar M unka É rd em ren d  a ra n y  fokozata
19. M agyar N ép k ö z tá rsaság i É rd em ren d  III. fokozata
20. K ossu th  É rd em ren d  III. o sz tá lya
21. M agyar N épkö z tá rsaság  Z ász ló ren d je  IV. fokozata
22. M agyar N épkö z tá rsaság i É rd em ren d  IV. fokozata
23. M agyar Szabadság  É rd em ren d  b ronz fokozata
24. M agyar M unka É rd em ren d  ezü st fokozata
25. M agyar N ép k ö z tá rsaság  Z ász ló ren d je  V. fokozata
26. M agyar N ép k ö z tá rsaság i É rd em ren d  V. fokozata
27. M unka É rd em ren d  ezüst fokozata  — " Szocialista M u n k á é rt" 

É rd em érem  — K iváló S zo lgála tért É rdem rend
— " K iváló S zo lg á la té rt" É rd em érem

28. M agyar N épkö z tá rsaság i É rd em érem  a ra n y  fokozata
29. M agyar M unka É rd em ren d  b ro n z  fokozata
30. M agyar N épkö z tá rsaság i S p o rté rd em érem  a ra n y  fokozata
31. M unka É rd em ren d  b ronz fo k o za ta  — M unka É rdem érem  — 

S zolgálati É rdem érem
32. M agyar N ép k ö z tá rsaság i É rd em érem  ezüst fokozata
33. M agyar M unka É rdem érem
34. M agyar N ép k ö z tá rsaság i S p o rté rd em érem  ezüst fokozata
35. M agyar N ép k ö z tá rsaság i É rd em érem  b ronz fokozata
36. M agyar N épkö z tá rsaság i S p o rté rd em érem  bronz fokozata
37. „48-as D íszérem ”
38. T an ácsk ö z tá rsaság i E m lékérem
39. F elszabadu lási Ju b ileu m i E m lékérem

(Az E lnöki T an ács je len leg  a v as tag o n  szedett k itü n te té se k e t ad o m á­
nyozza.)
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A fegyveres testületek miniszterei által adományozott 
kitüntetések viselési sorrendje:

(baloldalon)

— H aza Szo lgálatá ért É rd em érem  a ra n y  fokozata
— F e g y v e rb a rá tsá g é r t É rd em érem  a ra n y  fokozata
— S zolgálati É rdem érem  40 év u tán
— S zolgálati É rdem érem  35 év u tá n
— Szolgálati É rdem érem  30 év u tán
— Szolgálati É rdem érem  25 év u tá n
— H aza S zo lg á la táé rt É rd em érem  ezü st fokozata
— F eg y v e rb a rá tsá g é rt É rd em érem  ezüst fokozata
— S zolgálati É rdem érem  20 év u tán
— H aza S zo lg á la táé rt É rd em érem  b ronz fokozata
— F e g y v erb a rá tság é rt É rd em érem  bronz fokozata
— Szolgálati É rdem érem  15 év u tán
— Szolgálati É rdem érem  10 év u tá n
— K özbiztonsági É rem  a ra n y  fokozata
— T ű zb iz tonság i É rem  a ra n y  fokozata
— K özbiztonsági Érem  ezüst fokozata
— T ű zb iz tonság i É rem  ezüst fokozata
— K özbiztonság i É rem  b ronz fokozata
— T űzb iz tonság i É rem  bronz fokozata
— Á rvízvédelm i E m lékérem

Érmek, jelvények viselési sorrendje:
(jobboldalon , a szo lgála ti je lv én y ek  u tán)

— K ö ztársaság i E lnök E lism erésén ek  a ran y , ezüst, b ronz  koszo rú ja
— M agyar P a rtiz án  E m lékérem
— " S ágvári E n d re " E m lékérem
— A ran y k o szo rú s KISZ je lv én y
— M unkáső ri je lv én y
— E gyetem i (főiskolai) je lvény
— BM A kadém iai je lv én y
— HM A kadém iai je lv én y
— BM K un Béla T isz th e ly e ttes-k ép ző  Isko la  je lv én y
— K iváló  o rvos (gyógyszerész) je lv én y
— R epülőgépvezető i je lv én y  (a ra n y  1-es, a ra n y  2-es)
— R epülő  M űszaki je lv én y  (ezüst 1-es, ezüst 2-es)
— V ízirendészeti V izsgafokozati je lv én y  (arany , ezüst, bronz)
— Á rvízvédelm i je lvény
— K iváló  M u n k á ért k itü n te tő  je lv én y
— K iváló  tá rsad a lm i m u n k á é r t érem
— K iváló  Dolgozó je lv én y
— K iváló  H a tá rő r  je lvény
— K iváló gépkocsivezető i je lv én y  (1., 2., 3. osztály)
— B alese tm en tes K özlekedésért je lv én y  (I., II., III. fokozat)
— " K ilián "  H ad ito rna  je lvény
— D íszszem le je lv én y

(A kü lfö ld i k itü n te té se k  — b alo ldalon  — a hazai k itü n te té se k  u tán  
v ise lendők)
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2. szám ú  m ellék le t

szerv megnevezése

J A V A S L A T
miniszteri kitüntetésre, jutalmazásra*

Név: ...................................  r. fok: .......................  személyi szám : .........
Születési hely: ...................................  év ...........  anyja neve: ..................
BM szolg. kezdete: ...............................  párttagság kelte: ......................
Milyen párt, illetve társadalm i funkciója van (választott testü let):

Beosztásának pontos megnevezése: .......................................  m ióta: .....
Utolsó soron kívüli előléptetése: ...............  év ........... hó ...............  nap
Utolsó ju ta lm azása: ...........................  év ...............  hó .......................  nap
A jutalm azó és a ju talom  pontos megnevezése: ......................................

Soron kívüli k itüntetései (évszám m egjelölésével):

A javasolt k itün tetés vagy ju talom  megnevezése:

, 198....... év hó nap

parancsnok vezető (parancsnok)

illetékes pártszerv  titkára

illetékes szakszervezeti szerv

* Elnöki tanácsi és egyedi k itün tetés esetében az indoklást a javaslat 
háto ldalán  kell feltüntetni.
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3. szám ú m ellék le t

A nyugdíjjárulék mértéke 1982. XII. 31-ig.

0—1800 F t-ig  3%
1801—2300 F t-ig  4%
2301—3000 F t-ig  5%
3001—4000 F t-ig  6%
4001—5000 F t-ig  7%
5001—6000 F t-ig  8%
6001—7000 F t-ig  9%
7001— 10%

Ennek a lap ján  a társadalom biztosítási ellátások a lap jakén t a következő 
összeget kell figyelembe venni:

10 000 Ft-os ju talom  összegnél 11 111
9 000 Ft-os ju talom  összegnél 10 000
8 000 Ft-os ju talom  összegnél 8 889
7 000 Ft-os ju talom  összegnél 7 778
6 000 Ft-os ju talom  összegnél 6 593
5 500 Ft-os ju talom  összegnél 5 978
5 000 Ft-os ju talom  összegnél 5 435
4 500 Ft-os ju talom  összegnél 4 839
4 000 Ft-os ju talom  összegnél 4 301
3 500 Ft-os ju talom  összegnél 3 723
3 000 Ft-os ju ta lom  összegnél 3 191
2 500 Ft-os ju talom  összegnél 2 632
2 000 Ft-os ju talom  összegnél 2 083
1 500 Ft-os ju talom  összegnél 1 546
1 000 Ft-os ju talom  összegnél 1 031

A nyugdíjjárulék mértéke 1984. január 1-től.

0— 2 100 F t-ig  3%
2 101— 2 600 F t-ig  4%
2 601— 3 300 F t-ig  5%
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3 301--  4 300 Ft-ig 6%
4 301--  5 300 Ft-ig 7%
5 301--  6 300 Ft-ig 8%
6 301--  7 300 Ft-ig 9%
7 301--  8 300 Ft-ig 11%
8 301--1 0 300 Ft-ig 12%

10 301--1 2 300 Ft-ig 13%
12 301 -1 4 300 Ft-ig 14%
14 300- 15%

Ennek a lap ján  a társadalom biztosítási ellátások a lap jakén t a következő 
összegeket kell figyelem be venni:

12 000 Ft-os jutalom  összegnél 
11 500 Ft-os jutalom  összegnél 
11 000 Ft-os ju talom  összegnél 
10 500 Ft-os ju talom  összegnél 
10 000 Ft-os ju talom  összegnél 
9 500 Ft-os ju talom  összegnél 
9 000 Ft-os jutalom  összegnél 
8 500 Ft-os ju talom  összegnél 
8 000 Ft-os jutalom  összegnél 
7 500 Ft-os jutalom  összegnél 
7 000 Ft-os jutalom  összegnél 
6 500 Ft-os ju talom  összegnél 
6 000 Ft-os ju talom  összegnél 
5 500 Ft-os ju talom  összegnél 
5 000 Ft-os ju talom  összegnél 
4 500 Ft-os ju talom  összegnél 
4 000 Ft-os ju talom  összegnél 
3 500 Ft-os ju talom  összegnél 
3 000 Ft-os jutalom  összegnél 
2 500 Ft-os ju talom  összegnél 
2 000 Ft-os ju talom  összegnél 
1 500 Ft-os ju talom  összegnél 
1 000 Ft-os jutalom  összegnél

13 953 Ft 
13 372 Ft 
12 791 Ft 
12 069 Ft 
11 494 Ft 
10 920 Ft 
10 227 Ft 

9 659 Ft 
9 091 Ft 
8 523 Ft 
7 865 Ft 
7143 Ft 
6 593 Ft 
5 978 Ft 
5 435 Ft 
4 839 Ft 
4 301 Ft 
3 723 Ft 
3158 Ft 
2 632 F t 
2 062 F t 
1 546 Ft 
1 031 Ft
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1 800 F t- ■ig 3 %

1 801— 2 300 F t-■ig 4 %

2 301— 3 000 F t- -ig  5 %

3 001— 4 000 F t- -ig  6 %

4 001— 5 000 F t- -ig  7 %

5 001— 6 000 F t--ig  8 %
6 001— 7 000 F t--ig  9 %

7 001— 8 000 F t--ig  11%

001 — 10 000 F t--ig  12%

10 001 — 12 000 F t--ig  1 3 %

12 001— 14 000 F t--ig  1 4%

14 001— 15%

A nyugdíjjáru lék  m értéke 1983. január 1-től decem ber 31-ig.

Ennek a lap ján  a társadalom biztosítási ellátások a lap jakén t a következő 
összegeket kell figyelem be venni:

12 000 Ft-os ju talom  összegnél 13 953 Ft
11 500 Ft-os ju talom  összegnél 13 372 Ft
11 000 Ft-os ju talom  összegnél 12 791 Ft
10 500 Ft-os ju ta lom  összegnél 12 209 Ft
10 000 Ft-os jutalom  összegnél 11 494 Ft
9 500 Ft-os ju talom  összegnél 10 920 Ft
9 000 Ft-os ju talom  összegnél 10 345 Ft
8 500 Ft-os ju talom  összegnél 9 659 Ft
8 000 Ft-os ju talom  összegnél 9 091 Ft
7 500 Ft-os ju talom  összegnél 8 523 Ft
7 000 Ft-os ju talom  összegnél 7 865 Ft
6 500 Ft-os jutalom  összegnél 7 303 Ft
6 000 Ft-os jutalom  összegnél 6 593 Ft
5 500 Ft-os ju talom  összegnél 5 978 Ft
5 000 Ft-os ju talom  összegnél 5 435 Ft
4 500 Ft-os jutalom  összegnél 4 839 Ft
4 000 Ft-os ju talom  összegnél 4 301 Ft
3 500 Ft-os ju talom  összegnél 3 723 Ft
3 000 Ft-os ju talom  összegnél 3 191 Ft
2 500 Ft-os ju talom  összegnél 2 632 Ft
2 000 Ft-os ju talom  összegnél 2 083 Ft
1 500 Ft-os ju ta lom  összegnél 1 546 Ft
1 000 Ft-os ju talom  összegnél 1 031 Ft
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4. szám ú  m ellék le t

A M inisztertanács 5/1982. (I. 27.) szám ú rendelete az egyes k itüntetések 
u tán  járó  kivételes nyugellátásról szóló 38/1971. (XI. 28.) K orm ány számú 
rendelet m ódosításáról és kiegészítéséről

1. § A 2/1976. (II. 1.) MT számú, a 22/1978. (IV. 7.) MT számú és a
18/1979. (V. 9.) MT számú rendelettel kiegészített rendelet 2. §-a 
helyébe a következő rendelkezés lép:

2. § Az 1. §-ban felsorolt k itün tetés tulajdonosa az alábbi nyugdíjkiegé­
szítésre, illetőleg legalább a következő összegű nyugdíjra  jogosult:

K itüntetés megnevezése: N yugdíj- 
kiegészítés

Legkisebb
nyugdíj

h a v i  ö s s z e g e :

1. Szocialista M unka Hőse 2500 5500

2. M agyar N épköztársaság Hőse 2500 5500

3. M agyar N épköztársaság 
É rdem rendje 2000 5000

4. M agyar Népköztársaság 
Zászlórendje I. fokozat 2000 4500

5. Béke és B arátság Érdem rend 2000 4500

6. M unka Vörös Zászló É rdem rendje 1400 3400

7. Vörös Zászló Érdem rend 1400 3400

8. M agyar N épköztársaság 
Zászlórendje II. fokozat 1400 3400

9. M agyar N épköztársaság 
Zászlórendje III. fokozat 1100 3300

10. M agyar N épköztársaság 
rubinokkal ékesített Zászlórendje 2000 4500

11. M agyar N épköztársaság babér- 
koszorúval ékesített Zászlórendje 1400 3400

12. M agyar N épköztársaság 
Zászlórendje 1100 3300
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2. § (1) Ez a rendelet a kihirdetése nap ján  lép hatályba; rendelkezéseit 
azonban 1982. jan u ár 1. napjától kell alkalm azni.

(2) E rendelet 1. §-ában m eghatározott legkisebb nyugdíj összege 
1983. ja n u ár 1. napjátó l kezdődően a nyugellátások és egyéb el­
látások évenkénti rendszeres em elését szabályozó rendelkezések 
szerint em elkedik.
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